
روز چهارشنبه 7 شهریور انتشار تصاویری از پیکر بی جان مردی جوان در 
غســالخانه ای در لنگرود بازتاب گسترده ای داشت. علت این حساسیت 
آن بود که بر پیکر این فرد جراحاتی وجود داشــت و برخی منابع خبری 
هم ضمن معرفی او به عنوان محمد میرموسوی اعلام کرده بودند که این 
فرد متهمی اســت که در زمان بازداشت جان خود را از دست داده است؛ 
خبری که البته به تایید مقامات رسمی کشور هم رسید. با این حال رفتار 
خشونت بار پلیس مسئله ای مسبوق به سابقه است. در مردادماه نیز خبر 
برخورد خشــونت بار ماموران این نهاد بر سر مســئله حجاب با دو دختر 
نوجوان بازتابی گسترده و منفی در جامعه داشت؛ مسئله ای که باعث شد 
پلیس ناچار به پاسخگویی و ارائه اطلاعیه شود. ماجرای شلیک پلیس به 
آرزو بدری که منجر شد او راهی بیمارستان شده و حتی مدتی در کما فرو 
رود هم مسئله ای بود که واکنش  منفی جامعه را به دنبال داشت و پلیس 
را بار دیگر به ارائه توضیح واداشت. با این حال هنوز ابعاد کامل این ماجرا 

مشخص نیست. 
با آنکــه هرازچندگاهی اخباری از عملکرد نامناســب و خشــن از 
سوی ماموران در فضای رســانه ها منتشر می شود، نحوه رسیدگی به 
این موارد از ســوی دادگاه های نظامی کمتر به اطلاع عموم می رسد. 
به هــر روی بروز چنین برخوردها و وقایعی از ســوی نهــادی که باید 
حافــظ امنیت جامعه و مجری تام و تمام قوانین باشــد این ســوال را 
ایجــاد می کند که کدام خــأ و ناهنجاری باعث می شــود هرازگاهی 
شاهد نقض حقوق شهروندان )فارغ از متهم بودن یا نبودن( در جامعه 
باشیم. آیا خأ های موجود مرتبط با قوانین هستند یا آموزش پرسنل 
پلیس؟ گاهــی هم این تردید در جامعه ایجاد شــده اســت که مبادا 
برخوردهای صورت گرفته با ماموران خاطی به میزان کافی عبرت آموز 

و بازدارنده نبوده است.    

واکنش دادستانی: پنج نفر بازداشت شدند  �
با این حال در این ماجرا واکنش دســتگاه قضایی سریع و قابل توجه 
بود و ساعاتی بعد از انتشار این تصاویر ابراهیم انصاری، دادستان عمومی 
و انقــلاب لاهیجان از بازداشــت پنج نفر از کارکنان نیــروی انتظامی در 
جریان این پرونده خبر داد: »مقامات قضایی شهرستان بلافاصله پس از 
این واقعه در محل حاضر و بررسی موضوع را با جدیت در دستور کار قرار 
دادند.« بنا بر اعلام انصاری برای این پرونده بازپرس ویژه هم تعیین شده 
است:»این موضوع در کمیته پیگیری وقایع خاص دادگستری استان نیز 
با حضور مسئولان قضایی استان مطرح شد و مورد رسیدگی و نظارت ویژه 
قرار گرفت. هیئت حقوق شــهروندی استان گیلان به لاهیجان عزیمت 

کرده و تحقیقات و بررسی های دقیق قضایی ادامه دارد.« 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

تغییر ریل رفتار با دانشگاه
گــروه خبر: وزیر علوم دولت چهاردهــم، اداره این وزارتخانه را به طور رســمی 
تحویل گرفت. پس از وقایعی که حداقل طی دو ســال گذشــته در دانشگاه ها 
رخ داد، انتظــار این بود که نقشــه راه و ریل گذاری دولت در خصوص مســئله 
اســاتید و دانشجویان خیلی زود مشخص شــود و این اتفاق در جلسه تودیع و 
معارفه محمدعلی زلفی گل و حسین سیمایی صراف افتاد. پزشکیان شخصاً در 
این مراسم شــرکت کرد و اظهارنظرهای صریحی در خصوص مسئله دانشگاه 
داشت؛ موضوعاتی مثل حفظ کرامت استاد و دانشجو، تعدد دانشگاه های بدون 

خروجی، لزوم بازگرداندن دانشجویان و اساتید اخراجی یا تعلیقی و همچنین 
توجه به علم به جای شبه علم از جمله مسائلی بود که رئیس جمهور و وزیر علوم در 

صحبت هایشان مدنظر قرار دادند. 

دستور بازنگری پرونده اساتید و دانشجویان �
مســعود پزشکیان در بخشی از اظهارات خود در مراسم تودیع و معارفه وزیر 
علوم اظهار داشــت:  »در دانشــگاه ها جوان تربیت می کنیم و افتخار می کنیم 
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فاجعه فاجعه در پاسگاهدر پاسگاه

واکنش پلیس: فرمانده پاسگاه عزل شد �
پلیس به عنوان یکی از طرفین این پرونده هم البته ســکوت را شکست و 
دو اطلاعیــه درباره جان باختن این جوان صــادر کرد. در اولین اطلاعیه که 
روز پنجشــنبه 8 شهریور منتشر شد، به علت بازداشــت این فرد اشاره شده 
اســت: »در تاریخ پنجشــنبه یک مردادماه در روســتایِ ناصرکیاده از توابع 
شهرســتان لاهیجان خبرِ  نزاع  و درگیری توسط اهالی محل در سه مرحله و 
به طور مکرر به پاسگاه محلی گزارش می شود. در این درگیری افراد یکدیگر 
را مورد ضرب وشــتم قرار داده و بنابر اظهاراتِ امدادخواهان، منشــأ درگیری 
مرحوم میرموسوی بوده و خودروی متوفی همان طور که در تصاویر به صورت 
مستند مشخص است کاملًا تخریب شــده و در آتش می سوزد. این موضوع 
باعث رعب و وحشت اهالی محل شده و پلیس تمامی عاملین حادثه از جمله 
مرحوم میرموسوی را بنابر وظیفه ذاتی و قانونی  بازداشت می کند.« در ادامه 
این اطلاعیه به آنچه در مقر پلیس رخ می دهد اشاره شده است:»متوفی در 
پاســگاه انتظامی شروع به فحاشی و استنکاف از دستورات عوامل انتظامی 
و درگیری بــا مأموران نموده که این روند تا حضور در بازداشــتگاه ادامه پیدا 
می کند. متاســفانه به دلیل هیجان ناشــی از اصطکاک صورت گرفته میان 
مرحوم میرموسوی و عوامل انتظامی و عدمِ کنترلِ خشم و احساسات از طرف 
برخــی کارکنان و بی اعتنایی به وضعیت متهم این اتفاق  رخ می دهد. علت 
فوت باتوجه به اتفاقاتِ قبل از حضور پلیس و شرایط جسمی و روحی متوفی، 
توسط پزشکی قانونی در حال بررسی است. پیش از این، مرحوم چندین مورد 
سابقه شرارت و درگیری داشته و در سال ۱۳۹۹ نیز در اجرای حکمِ جلب، با 
پلیس درگیر و به ۹ ماه حبس محکوم می شود. رفتارِ رخ داده توسط برخی از 
عوامل انتظامی برخلاف مشی حرفه ای پلیس بوده و به هیچ وجه قابل قبول 

نیست، بدین جهت  افرادِ فوق در اختیار مرجع قضایی قرار گرفتند.«  
اطلاعیه دوم پلیس اما روز گذشته منتشر شد؛ اطلاعیه ای که خبر از عزل 
فرماندهِ پاسگاه و معلق از خدمت شدن سایر عوامل دخیل در ماجرا می داد؛ 
اقدامی که به دســتور ســردار احمدرضا رادان، فرمانده انتظامی کل کشور 
انجام شــد. در بخش دیگری از این اطلاعیه آمده اســت:»در صورت تأییدِ 
سهل انگاری و عدم توجه دیگر مدیران انتظامی؛ تنبیهاتِ انضباطی متناسب 
اجرا خواهد شد. علت فوت باتوجه به اتفاقات قبل از حضور پلیس و شرایط 
جسمی و روحی متوفی، توســط پزشکی قانونی در حال بررسی می باشد. 
رفتارِ رخ داده توسط برخی از عوامل انتظامی برخلاف مشی حرفه ای پلیس 
بوده و به هیچ وجه قابل قبول نمی باشــد. بدین جهت افــرادِ فوق در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفتند.« 

واکنش دولت: رئیس جمهور دستور بررسی همه جانبه داد �
به دنبال این حادثه البته مســعود پزشکیان رئیس جمهور هم در راستای 
اجــرای قول خود به مردم برای پیگیری حقوق آنها، اســکندر مومنی،  وزیر 
کشور را موظف به بررسی همه جانبه حادثه مذکور کرد و روز گذشته دستور 
داد کمیته ای برای بررســی همه جانبه این موضوع تشــکیل شود و گزارش 
نهایی خود را در اسرع وقت به هیئت وزیران ارائه دهد. ساعتی بعد از دستور 
رئیس جمهور برای پیگیری و بررسی حادثه رخ داده در لاهیجان، هیئتی ویژه 
از سوی وزارت کشور به دستور اسکندر مومنی راهی این شهرستان شد. بر 

 بررسی کشته شدن محمد میر موسوی در لاهیجان
و اقدامات و پیگیری های دولت و نهاد های ذیربط

پرونده اساتید و دانشجویان اخراجی و تعلیقی بازنگری می شود
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عطــف به جایگاه ممتاز و بی بدیل رهبری در ســاختار نظام جمهوری 
اسلامی، ایشان تا حد ممکن و مقدور در سخنان خود از ورود مستقیم 
و بی پرده به موضوعات و معضلات سیاســی روز کشور پرهیز و احتیاط 
دارند، مگر اینکه سخنان ایشــان همراه با تفاسیری خاص و دستمایه 
تعابیری شاذ و مورد سوءاستفاده در رقابت های سیاسی شود که ایشان 
با تصریح صریح و به قول رســانه ها، پشــت تریبونی به شفاف سازی و 
مصادیق گویی متوسل شوند که باب انحرافات و مداخلات بسته شود. 
چند نمونه از این رویه طی ســال های اخیر رخ نمایانده و شــاید بتوان 
گفت، بخشی از سخنان روز سه شنبه در اولین جلسه با اعضای هیئت 

دولت چهاردهم نیز، شامل بر همین موارد بود. 
پیرو سخنان مسعود پزشکیان در جلسه رای اعتماد به وزرای کابینه، که 
به شکلی کم سابقه و شاید بی سابقه به شکل علنی از مشورت با رهبری 
و نظر مساعد ایشان پیرامون برخی وزرای معرفی شده، سخن گفته شد، 
منتقدان دولت مدعی هزینه کرد از رهبری برای اخذ رأی اعتماد برای 
وزرای دولت شدند و به انتقاد از رئیس جمهوری پرداخته و بعضاً او را متهم 
به خلاف گویی کردند. این در حالی بود که مسعود پزشکیان از هیچ رویه 
نامعمول و نامتعارف و غیر مســبوق به سابقه ای سخن نگفته و ادعای 
گزافی نکرده بود. او مختصر و مفید گفت که لیست وزرا را برای مشورت 
خدمت مقام معظم رهبری برده و ایشــان پیرامــون چند وزیر التفات و 
تایید صریح و شفاف داشته و از حضور آنان در کابینه چهاردهم استقبال 
کرده انــد. نکته ای کــه پیرامون چند وزیر با توجه بــه اصل ۱۱0 قانون 
اساســی ملاحظات قانونی و متداول دارد و غیر از آن نیز پیرامون دیگر 
وزرا به طور معمول مشورت و معرفی انجام می پذیرد، همانگونه که حسن 
روحانی در خاطرات تازه انتشاریافته خود، بدان اشارات شفاف و واضحی 
داشت و فقط و فقط تفاوت آنجایی است که پزشکیان با لحن بیان خاص 
و ســادگی کلامی مختص به خودش آن را پشت تریبون مجلس اعلام 
کرد.  با آنکه پزشکیان هیچ چیز اضافه بر سازمانی را نگفته بود، منتقدان 
جامه دریده و عصبانی از ناکامی رخ داده در ضربه به چند وزیر شاخص، 
بهانه گیری می کردند تا آنکه رهبری انقلاب طبق روال چندســاله، به 
اظهارنظر شــفاف و بی پرده در این زمینه پرداخته و در بخشی از اولین 

دیدار هیئت دولت با ایشان، تاکید کردند: »آقای رئیس جمهور در این 
زمینه بــرای انتخاب وزیرانی که باید با ایشــان همکاری کنند، خیلی 
پُرکار و با تلاش وارد شــدند؛ با بنده هم مشورت کردند و من تعدادی از 
افرادی که می شناختم یا صلاحیّت آنها از طرق مورد وثوق به ما رسیده 
بود، اینها را تأیید کردم، بعضی ها را هم تأکید کردم؛ تعداد بیشــتری را 
هم نمی شناختم، گفتم نظری نسبت به آنها ندارم. خب بحمدالله ایشان 
توانستند انتخاب را انجام بدهند و مجلس را هم قانع کنند و این موفّقیّت 
بزرگی بود و خدا را سپاس می گوییم.«  چند نکته کلیدی در این سخنان 
که دقیق و نعل به نعل در تایید اشــارات و نکات رئیس جمهوری است، 
اشاره به مشــورت رئیس جمهوری با ایشــان، تایید برخی وزرا و تاکید 
برخی دیگر اســت که انطباق کامل با گفتار پزشکیان در مجلس دارد. 
پس از این فرمایشات اما باز منتقدان بهانه جو به آن بخش عدم شناخت 
پیرامون برخی وزرا، تاکید کرده و مدعی شدند که رئیس جمهوری جوری 
ســخن گفت که گویی کل کابینه مورد تایید رهبری بوده اســت و وی 
مرتکب خلاف گویی شده است! این در حالیست که در هیچ بخشی از 
سخنان پزشکیان چنین ادعایی مطرح نشده است و شاید آنان به واسطه 
رای آوری کل کابینه بعد از این ســخنرانی، چنین عصبانی و ناخشنود 
هســتند که باید گفت رهبر انقلاب در ادامه فرمایشــات خود نیز خدا 
را بابت اقناع مجلس و این موفقیت بزرگ شــکر کردند. با این اوصاف، 
هیچ جای تعبیر و تفســیری باقی نمی ماند اما در کمال تاسف شاهد 
آن هســتیم که به عنوان مثال آقای حسین شریعتمداری در سرمقاله 
دیروز کیهــان در کمال تعجب به تکرار ادعاهای پیش گفته، پرداخته و 
در بخش پایانی نوشتار خود تاکید می کند: »و بالاخره بدون تعارف باید 
گفت کسانی که از روند ماجرا و روال تعریف شده حضرت آقا در این گونه 
موارد اطلاع داشته اند -که یک مسئول نظام نمی تواند اطلاع نداشته 
باشد- با سکوت یا کج فهمی خود، به دشمنان نظام فرصت سوءاستفاده 

داده اند… عذر خواهی پیشکش، بی تفاوت نباشید!«
طرفــه آنکه شــریعتمداری به چیزی اذعــان می کند )بی توجهی 
به مشــی رهبری در این گونه موارد( و خواســتار عذرخواهی و ندامت 
پیرامون آن می شــود که به طور دقیق خود و دوستان شان مرتکب آن 
شده اند و بی توجه به تصریحات مکرر رهبری باز قلب واقعیت در راستای 
مطامع و منافع خود کرده اند و حتی شکرگزاری بابت این موفقیت دولت 
و در واقع نظام و ملت )و البته ناکامی برای برخی( را نیز نادیده می گیرند 
و البته غیرمستقیم وفاق مجلس و دولت را نیز بلاموضوع می خواهد. 
اینجاست که سنگ محک خوبی برای میزان و سنجش ولایتمداری از 

شعار تا عمل هویدا می شود.

اصرار به قلب واقعیت در عین شفافیت پشت تریبونی
درباره نوشته مدیرمسئول کیهان پس از سخنان رهبری

روزنامهنگاروتحلیلگرسیاسی
رضا رئیسی

نگاهحقوقدان

یک ضرورت انســانی تلقی می شود. اعلامیه جهانی حقوق بشر 
)۱۹48( ـ ذیــل ماده 5 ـ شــکنجه، رفتار خشــن، غیرانســانی و 
تحقیرآمیز را در مورد هیچ کس مجاز نمی داند. گزاره ای که بدون 
تردید اشخاص تحتِ بازداشــت را نیز تحت شمول قرار می دهد. 
کمی جزئی تر، میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی )۱۹66( 
اســت کــه در بند ۱ از مــاده ۱0 اعــلام می کند کلیه اشــخاص 
محروم از آزادی به واســطه ی برخورداری از کرامت ذاتی نوع بشر 
مســتحق رفتار انسانی و محترمانه هســتند. قطعنامه 4۳/۱7۳ 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد تحت عنوان »اصول حمایت 
از اشــخاص بازداشت شــده و زندانیان« )۱۹88( نیــز در ماده 6 
اِعمال رفتار خشــن نسبت به همه اشخاصی که آزادی آنها سلب 
شــده را ممنوع و آن را از اســاس غیرقابل توجیه می داند. علاوه 
بــر این موارد، در ماده 20 از اعلامیه قاهره درباره ی حقوق بشــر 
در اســلام آمده که رفتار غیرانســانی با شــخصِ محروم از آزادی 
پذیرفته نیســت. از میان اسناد نامبرده، قطعنامه مجمع عمومی 
و اعلامیه قاهره صرفاً جنبه اعلامی داشته و تعهدی از آنها نشأت 
نمی گیرد. لیکــن قاعده مندرج در اعلامیه جهانی حقوق بشــر 
برخــوردار از جایگاه عرفی اســت و الزام قیدشــده همه دولت ها 
را شــامل می شــود. در مورد میثــاق بین المللی حقــوق مدنی و 
سیاســی وضع متفاوت اســت و به موجب »قانون اجــازه الحاق 
دولت ایران به میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی« )مصوب 
۱۳54/02/۱7( دولــت ایران نســبت به موازیــن آن به صراحت 

متعهد و ملزم به رعایت آنها است.
حال قربانی حادثه اخیر جان خود را از دست داده و امید است 
در صورت اثبات قصور، اجرای عدالت و تسلی خاطر بازماندگان را 
شــاهد باشیم. به هر ترتیب، بســیار مهم است که درس حقوقی 
ایــن رخداد تلخ را فراموش نکرده و الگوی رفتار با متهم در فرآیند 
آموزش نیروی پلیس با توجه به ایــن رخداد را مورد بازنگری قرار 
دهیم. دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد در 
سال ۱۹۹6 راهنمایی با عنوان »استانداردهای حقوق بین الملل 
بشر برای مأموران قانون« منتشر نمود که در یک چارچوب دقیق و 
منسجم تبیین می کند پلیس چگونه می تواند توأم با انجام وظایف 
موازین حقوق بشری را نیز رعایت نماید. مطلع نیستم که در حال 
حاضر این سند جزء محتوای آموزشی نیروی پلیس هست یا خیر. 
لیکن در فرض نبود می توان از آن در این آموزش ها بهره مند شــد 

تا ریسک وقوع حوادثی از این دست بیش از پیش کاهش یابد.

حقوق بشــر به مجموعه قواعدی اطلاق می شــود که انســان به 
صــرف انســان بودن برخــوردار از آنها بــوده و دولت هــا در مقام 
موجودیت های برخوردار از اقتدار به تضمین و رعایت این حقوق 
مکلف هســتند. این گزاره در مورد اشخاص متهم به ارتکاب جرم 
نیز صادق اســت و نیروی پلیس به عنــوان بازوی عملیاتی دولت 
در تأمین امنیت و استقرار نظم عمومی مجاز نیست کرامت ذاتی 
متهم را نادیده گرفته و به رفتاری مبادرت ورزد که حقوق اساسی 
او را نقض می کند. این حقوق در قالب عناوین متعددی همچون 
حق تفهیم اتهام، حق برخورداری از وکیل، حق رســیدگی فوری 
قضایی و... عبارت پردازی شــده اند. قانون آئین دادرسی کیفری 
ایــران نیــز ذیــل مــواد 46، 48، 50، 5۱، 52، 60، ۹0، ۱68، 
۱۹5، ۱۹7، 262، ۳46 و ۳7۱ نســبت بــه ایــن حقوق التفاف 
داشته. روز پنجشنبه هشتم شــهریورماه خبر جان باختنِ جوان 
سی وشش ساله ای به نام سیدمحمد میرموسوی در حین بازداشتِ 
پلیــس به همــراه فیلــم چندثانیــه ای از شست وشــوی پیکر او، 
درحالی که آثار ضرب و جرح شدید بر ناحیه پشت قابل مشاهده 
اســت در فضای رســانه ای کشور انتشــار یافت. با دستور ویژه ی 
رئیس جمهور و فرماندهی انتظامی، اشخاصی برای رسیدگی به 
این حادثه مأمور شده و برای متهمان مربوطه قرار بازداشت موقت 
صادر شد. تا این لحظه درباره واقعیتِ این حادثه گزارش عمومی 
منتشر نشــده و ابعاد ماجرا روشن نیست. لیکن اهمیت موضوع 
اخیر ـ رفتار پلیــس و متهم ـ که از موضوعات اجتماعی پرچالش 
ســال های اخیر اســت ایجاب می کند الگوی مندرج در اســناد 
بین المللی را زیر ذره بین قرار داده و ببینیم به منظور پیشــگیری 
از وقوع حادثه ای چنین تلخ در حقوق بین الملل بشر چه الگویی 

پیشنهاد می شود.
در یک نگاه کلی، متهم در مقابل پلیس فرودست و آسیب پذیر 
اســت و این امــکان وجــود دارد کــه بازجویــان خــارج از مدار 
بازجویی های علمی و فنی دست به خشونت بزنند. بدین جهت، 
وجود الزاماتی به منظور مصونیت متهم در مقابل چنین رفتارهایی 

پلیس، متهم و حقوق بین الملل بشر
چند نکته در حاشیه رخداد اخیر لاهیجان
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